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Betreft:  Controle jaarrekening 2022 
 
Geacht bestuur, 
 
U hebt ons opdracht gegeven om de jaarrekening 2022 van uw gemeenschappelijke regeling te controleren. We 
brengen u in het voorliggende accountantsverslag op de hoogte van onze bevindingen. Naast dit verslag 
ontvangt u van ons de controleverklaring alsmede een exemplaar van de gewaarmerkte jaarstukken. Onze 
controleverklaring hebben wij gedateerd op 15 juni 2023, de datum van de vergadering waarin de jaarrekening 
wordt goedgekeurd. U heeft onze opdracht bevestigd door middel van ondertekening van een (jaarlijks 
terugkerende) opdrachtbevestiging met daarin een aantal formele aspecten in relatie tot onze opdracht en de 
communicatie daarover. 
 
In deze brief gaan wij in op de strekking van onze controleverklaring, mogelijke geconstateerde afwijkingen, de 
bestuurlijke afhandeling van de jaarstukken en rapporteren wij, voor zover dit noodzakelijk of vereist is, over 
onze bevindingen en adviezen. Onze bevindingen en opmerkingen daarbij zijn bedoeld om het algemeen 
bestuur te ondersteunen in de controlerende taak. 
 
De indeling van dit rapport is als volgt: 
1. De hoofdlijnen van onze controle 
2. Bestuurlijke afhandeling en publicatie 
3. Resultaat en weerstandsvermogen 
4. Controle en - procesbevindingen 
5. Goedkeuringstolerantie en niet-gecorrigeerde controleverschillen 
6. Automatiseringsomgeving 
7. Onafhankelijkheid gewaarborgd 
8. Afsluiting 
 
Wij benadrukken dat verspreiding van de controleverklaring met handtekening en de gewaarmerkte 
jaarrekening niet is toegestaan. In hoofdstuk 2 leggen wij uit waarom dat belangrijk is en hoe u aan de 
publicatieverplichtingen kunt voldoen. 
 
Wij bedanken de organisatie voor de medewerking die we bij de uitvoering van onze werkzaamheden hebben 
gekregen   
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1. De hoofdlijnen van onze controle 
 

Onderwerp Bevindingen 

Strekking van de 
controleverklaring 

Wij verstrekken een goedkeurende controleverklaring. Dit betreft zowel de getrouwheid van 
de jaarrekening als de rechtmatige totstandkoming van de baten, lasten en balansmutaties. 
Vanaf het boekjaar 2023 zal het rechtmatigheidsoordeel niet langer door de accountant 
worden afgegeven maar zal het dagelijks bestuur dit doen via de 
rechtmatigheidsverantwoording. 

Resultaat 2022 en 
vermogenspositie 

Uw resultaat over 2022 bedraagt € 72.000. In de toelichtingen wordt aangegeven dat 
diverse factoren van invloed zijn op het tot stand komen van dit resultaat, zoals de nieuwe 
financieringssystematiek (nacalculatie), extra opdrachten en hogere kosten voor personeel 
en ICT. Het eigen vermogen bedraagt ultimo 2022 ruim € 1,2 miljoen. Uw solvabiliteit 
bedraagt eind 2022 24%.  

Verslaggeving en 
WNT 

Uit onze controle blijkt dat de jaarrekening overeenkomstig het BBV is opgesteld. Wij 
hebben verder geconcludeerd dat de overige informatie die in de jaarverslaggeving is 
opgenomen consistent is met de informatie in de jaarrekening en de door ons verkregen 
controle-informatie. Tevens hebben wij vastgesteld dat is voldaan aan de WNT. 
Wij hebben vastgesteld dat u in het jaarverslag een openbaarheidsparagraaf heeft 
toegevoegd waarin u in gaat op de wet open overheid. 

Controleverschillen Er zijn geen ongecorrigeerde controleverschillen in de jaarrekening achter gebleven. 

Kwaliteit van de 
interne beheersing 

Wij hebben tijdens de controle geen significante gebreken in de administratieve organisatie 
of interne beheersing aangetroffen die van invloed zijn op ons oordeel. De complexiteit in 
uw omgeving neemt toe en van daaruit zijn soms keuzes nodig bij het inrichten van de 
interne beheersing. De afweging tussen risico’s en beschikbare middelen wordt bewust 
gemaakt. U hebt voldoende zicht op de risico’s in kwetsbare processen zoals de controles in 
de betaalorganisatie, de inkoopstroom (m.n. uren) en verwerking van schattingen en 
correcties via memoriaalboekingen. Uit onze controles blijken geen tekortkomingen. 

Signalen van 
fraude, misbruik 
en oneigenlijk 
gebruik 

Tijdens de controle hebben wij met u gesproken over frauderisico’s, fraudesignalen en uw 
interne beheersing. U heeft ons onder meer bevestigd dat er in de organisatie geen gevallen 
zijn gemeld van fraude, misbruik en oneigenlijk gebruik. Wij hebben tijdens de controle geen 
aanwijzingen verkregen dat bij u sprake is van fraude, misbruik of oneigenlijk gebruik.  

Dataveiligheid en 
IT 

In overeenstemming met artikel 2:393 van het Burgerlijk Wetboek delen wij u mee dat er 
naar aanleiding van de controle van de jaarrekening geen zaken betreffende de 
betrouwbaarheid en de continuïteit van de geautomatiseerde gegevensverwerking zijn op te 
merken. Uw IT-omgeving vraagt wel meer aandacht. De eisen nemen toe maar op alle 
fronten de norm halen is uitdagend geworden. Wij adviseren u de risicoafwegingen die u 
maakt en het spanningsveld dat dit oplevert explicieter zichtbaar te maken. 

Belangrijke 
schattingen in de 
jaarrekening 

Iedere jaarrekening bevat schattingen bijvoorbeeld in de waardering van vaste activa, 
vorderingen en het afgrenzen van verplichtingen. De schattingsmethoden zijn ongewijzigd 
ten opzichte van voorgaand jaar en wij aanvaarden de door u gekozen methoden. Wij 
adviseren u om achteraf na te gaan hoe de schattingen hebben uitgepakt zodat u hiervan 
kunt leren voor de toekomst. 

SISA-bijlage Wij hebben de SiSa-bijlage gecontroleerd met inachtneming van de Nota Verwachtingen 
Accountantscontrole die hierover regels bevat. Wij hebben in de (voor u van toepassing 
zijnde) specifieke uitkeringen geen fouten of onzekerheden geconstateerd die de 
rapporteringstoleranties voor SiSa overschrijden. 
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2. Bestuurlijke afhandeling en publicatie 
 
De bestuurlijke afhandeling van de jaarstukken bestaat uit een aantal stappen. Het bestuur behandelt in de 
vergadering de jaarstukken, met inbegrip van de jaarrekening en stelt deze vervolgens voorlopig vast. Ter 
afronding ondertekent het  dagelijks bestuur de jaarrekening. De definitieve vaststelling volgt later dit jaar in het 
algemeen bestuur nadat de jaarrekening door de gemeenten is beoordeeld. Formeel hebben zij echter niet de 
mogelijkheid om wijzigingen voor te stellen of aan te brengen. 
 
Er zit enige tijd tussen de verzending van de conceptstukken aan het dagelijks bestuur en de vergadering waarin 
de goedkeuring plaatsvindt. Mochten in die periode omstandigheden blijken die aanpassing van de jaarrekening 
noodzakelijk maken, dan moet een dergelijke aanpassing nog worden gemaakt. Dat kan ook een gebeurtenis 
zijn, die effect heeft op uw inschattingen met betrekking tot de continuïteit van de organisatie. 
Uiteraard vervalt in die situatie onze toestemming tot openbaarmaking. Dat geldt ook in geval de jaarrekening 
om andere redenen gewijzigd wordt alvorens tot goedkeuring en vaststelling wordt overgegaan. Wij verzoeken 
u in deze gevallen met ons in contact te treden om gezamenlijk de noodzakelijke vervolgstappen met u te 
bespreken. 
 
Wij hebben één exemplaar van de controleverklaring voorzien van een originele handtekening. Dit exemplaar is 
uitsluitend bedoeld om in uw eigen archief opgenomen te worden. Dit exemplaar mag op geen enkele wijze 
worden verspreid. Publicatie van deze verklaring op de website is niet toegestaan. 
Deze werkwijze is van belang om misbruik van onze handtekening te voorkomen. Indien wij constateren dat 
toch gebruik gemaakt is van een controleverklaring met onze handtekening zullen wij u verzoeken deze van de 
website te verwijderen of uw indiening bij stakeholders ongedaan te maken. Vanzelfsprekend treden wij in die 
situaties met u in overleg over de manier waarop dit moet plaatsvinden. 
 
Het andere exemplaar van de controleverklaring is voorzien van de naam van onze accountantspraktijk en de 
naam van de accountant, echter zonder persoonlijke handtekening. 
Bij openbaarmaking van de controleverklaring dient u gebruik te maken van het exemplaar van de 
controleverklaring dat niet is voorzien van een persoonlijke handtekening.  
Wij bevestigen u ermee akkoord te gaan dat het afschrift van onze controleverklaring zonder persoonlijke 
handtekening, wordt openbaar gemaakt, mits de opgemaakte jaarrekening tijdens de bestuurlijke afhandeling 
ongewijzigd blijft en wordt vastgesteld. 
 
Openbaarmaking van de controleverklaring is slechts toegestaan tezamen met de jaarstukken. Hiervoor gebruikt 
u een exemplaar zonder ons waarmerk. De gewaarmerkte versie van de jaarrekening is uitsluitend voor uw 
eigen archief. Indien u de jaarstukken en de controleverklaring opneemt op internet, dient u te waarborgen dat 
de jaarstukken goed zijn afgescheiden van andere informatie op de internetsite. Afscheiding kan bijvoorbeeld 
plaatsvinden door de jaarstukken in niet-bewerkbare vorm als een afzonderlijk bestand op te nemen of door 
een waarschuwing op te nemen indien de lezer de jaarstukken verlaat (‘u verlaat de beveiligde, door de 
accountant gecontroleerde jaarrekening’).  
Wij herhalen dat publicatie van de door ons gewaarmerkte jaarrekening en de controleverklaring met originele 
handtekening op welke wijze dan ook niet is toegestaan. 
 
3. Resultaat en weerstandsvermogen 
 
Het boekjaar 2022 is afgesloten met een positief resultaat van € 72.000, begroot was een resultaat van € 1. Het 
boekjaar 2021 heeft u afgesloten met een positief resultaat van € 121.000. Het positieve resultaat is als 
gerealiseerd resultaat opgenomen in de balans. De algemene reserve heeft ultimo 2022 een omvang van 
afgerond € 1,1 miljoen. Dat blijft beneden de in artikel 29 van de GR opgenomen grens van 10% van de 
jaaromzet, die over 2022 ruim € 17 miljoen bedraagt.  
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mogelijkheid om wijzigingen voor te stellen of aan te brengen.

Er zit enige tijd tussen de verzending van de conceptstukken aan het dagelijks bestuur en de vergadering waarin
de goedkeuring plaatsvindt. Mochten in die periode omstandigheden blijken die aanpassing van de jaarrekening
noodzakelijk maken, dan moet een dergelijke aanpassing nog worden gemaakt. Dat kan ook een gebeurtenis
zijn, die effect heeft op uw inschattingen met betrekking tot de continu'iteit van de organisatie.
Uiteraard vervalt in die situatie onze toestemming tot openbaarmaking. Dat geldt 00k in geval de jaarrekening
om andere redenen gewijzigd wordt alvorens tot goedkeuring en vaststelling wordt overgegaan. Wij verzoeken
u in deze gevallen met ons in contact te treden om gezamenlijk de noodzakelijke vervolgstappen met u te
bespreken.

Wij hebben één exemplaar van de controleverklaring voorzien van een originele handtekening. Dit exemplaar is
uitsluitend bedoeld om in uw eigen archief opgenomen te worden. Dit exemplaar mag op geen enkele wijze
worden verspreid. Publicatie van deze verklaring op de website is niet toegestaan.
Deze werkwijze is van belang om misbruik van onze handtekening te voorkomen. Indien wij constateren dat
toch gebruik gemaakt is van een controleverklaring met onze handtekening zullen wij u verzoeken deze van de
website te verwijderen of uw indiening bij stakeholders ongedaan te maken. Vanzelfsprekend treden wij in die
situaties met u in overleg over de manier waarop dit moet plaatsvinden.

Het andere exemplaar van de controleverklaring is voorzien van de naam van onze accountantspraktijk en de
naam van de accountant, echter zonder persoonlijke handtekening.
Bij openbaarmaking van de controleverklaring dient u gebruik te maken van het exemplaar van de
controleverklaring dat niet is voorzien van een persoonlijke handtekening.
Wij bevestigen u ermee akkoord te gaan dat het afschrift van onze controleverklaring zonder persoonlijke
handtekening, wordt openbaar gemaakt, mits de opgemaaktejaarrekening tijdens de bestuurlijke afhandeling
ongewijzigd blijft en wordt vastgesteld.

Openbaarmaking van de controleverklaring is slechts toegestaan tezamen met de jaarstukken. Hiervoor gebruikt
u een exemplaar zonder ons waarmerk. De gewaarmerkte versie van de jaarrekening is uitsluitend voor uw
eigen archief. Indien u de jaarstukken en de controleverklaring opneemt op internet, dient u te waarborgen dat
de jaarstukken goed zijn afgescheiden van andere informatie op de internetsite. Afscheiding kan bijvoorbeeld
plaatsvinden door de jaarstukken in niet-bewerkbare vorm als een afzonderlijk bestand op te nemen of door
een waarschuwing op te nemen indien de Iezer de jaarstukken verlaat ('u verlaat de beveiligde, door de
accountant gecontroleerde jaarrekening’).
Wij herhalen dat publicatie van de door ons gewaarmerkte jaarrekening en de controleverklaring met originele
handtekening op welke wijze dan ook niet is toegestaan.

3. Resultaat en weerstandsvermogen

Het boekjaar 2022 is afgesloten met een positief resultaat van € 72.000, begroot was een resultaat van € 1. Het
boekjaar 2021 heeft u afgesloten met een positief resultaat van € 121.000. Het positieve resultaat is als
gerealiseerd resultaat opgenomen in de balans. De algemene reserve heeft ultimo 2022 een omvang van
afgerond € 1,1 miljoen. Dat blijft beneden de in artikel 29 van de GR opgenomen grens van 10% van de
jaaromzet, clie over 2022 ruim € 17 miljoen bedraagt.
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Het resultaat over 2022 houdt mede verband met de invoering van de nieuwe sturings- en 
financieringssystematiek. Met ingang van 2022 wordt er voor de begrote taken afgerekend op nacalculatiebasis, 
waardoor er over 2022 in tegenstelling tot voorgaande jaren een verschil tussen de gerealiseerde en de begrote 
deelnemersbijdragen. De nacalculatie vindt plaats op basis van de gerealiseerde productieve uren. Gedurende 
het jaar 2022 is tijdig bijgestuurd, omdat bleek dat de begroting niet dekkend was. Extra opdrachten spelen ook 
een rol, evenals het voor die extra opdrachten en projecten ingehuurde personeel.  
 
De ontwikkeling van uw vermogenspositie hebben we in onderstaande tabel weergegeven in zowel een 
solvabiliteitspercentage als in een absoluut bedrag. Hoewel het hebben van een stevige vermogenspositie niet 
uw primaire doelstelling is, heeft eigen vermogen ook een functie als financieringsmiddel voor activa en het 
genereren van liquiditeit voor transacties. Een minimumbuffer is dan ook wenselijk.  
 

 
 
 
 
 
 

In de jaarrekening concludeert u zelf dat uw vermogenspositie en uw begroting voor 2023 voor de komende tijd 
voldoende waarborgen bieden als het gaat om de continuïteit van uw organisatie. Eveneens heeft u aangegeven 
dat er geen sprake is van besluiten tot significante taakwijzigingen binnen uw gemeenschappelijke regeling. 
 
4. Controle- en procesbevindingen 
 
4.1 De eisen blijven toenemen 
 
Zoals in hoofdstuk 1 al is gemeld constateren wij dat de FUMO op praktische wijze invulling geeft aan de steeds 
toenemende eisen aan functiescheidingen en interne controlehandelingen. Met ingang van 2023 zal de 
organisatie de bouwstenen moeten leveren aan het dagelijks bestuur om goed onderbouwd en 
gedocumenteerd de verplichte rechtmatigheidsverantwoording te kunnen opnemen in de jaarrekening. U bent 
met de voorbereidingen bezig. 
 
4.2 Rapporteren over fraude 
 
Van de accountant wordt op grond van de regels van de beroepsorganisatie (NBA) een professioneel-kritische 
houding verwacht ten aanzien van afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude in de jaarrekening 
maar ook met betrekking tot omkoping, corruptie, ondermijning en de naleving van andere wet- en regelgeving.  
De aandacht voor het thema fraude en integriteit neemt de laatste jaren steeds verder toe.  
 
Het zorgt ervoor dat organisaties steeds vaker gevraagd wordt transparant te zijn in de visie, het beleid en het 
toezicht op het integer handelen in alle geledingen van de organisatie.  
 
Dat gaat dus niet alleen over fraude maar ook over misbruik en oneigenlijk gebruik, het hanteren van 
gedragscodes en de naleving van andere regelgeving bijvoorbeeld op het gebied van arbeidsomstandigheden en 
milieu. Dit geldt niet alleen op de werkvloer, maar vraagt ook iets van organisatie en bestuur. 
 
Met ingang van 2022 is het op grond van de verslaggevingsregels voor veel organisaties, waaronder gemeenten 
en provincies, verplicht om in het jaarverslag te rapporteren over de fraudegevoeligheid van de organisatie. 
Voor gemeenschappelijke regelingen geldt deze verplichting nog niet. Rapporteren over frauderisico’s voelt in 
veel gevallen als een spannend onderwerp, zeker voor bestuurders. De afgelopen jaren hebben we steeds 
aandacht gevraagd voor het opstellen van een (fraude)risicoanalyse en de rapporteringsverplichting in veel 
sectoren is een volgende stap in dit proces. 
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Realisatie 2022 Realisatie 2021 Realisatie 2020 
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De accountant maakt zelf ook een inschatting van de frauderisico’s binnen een organisatie, en vormt zich een 
beeld van de maatregelen van interne beheersing die de organisatie heeft getroffen om mogelijke fraudes van 
materieel belang te voorkomen en te bezien of deze maatregelen effectief zijn. Datzelfde geldt ook voor 
integriteitsrisico’s en mogelijke niet-naleving van andere regelgeving.  
 
In iedere organisatie bestaat een risico op het doorbreken van de interne beheersing door het management bij 
de totstandkoming van schattingen. We beoordelen in het kader van onze controle de interne processen op 
deze schattingen en doen detailcontroles op de uitgangspunten en aannames die aan significante schattingen 
ten grondslag liggen. Ook zijn we alert op ongebruikelijke transacties, samenwerkingsrelaties en de naleving van 
procedures die mede tot doel hebben transparantie en integer handelen te bevorderen. Elementen daaruit zijn 
controles op de prestatielevering bij inkooptransacties, het naleven van het inkoopbeleid en 
aanbestedingsregels. Daarnaast onderkennen we risico’s in bepaalde delen van de opbrengstverantwoording. 
 
Wanneer sprake is van een aanwijzing voor fraude, dan communiceren wij dit, afhankelijk van de aard van de 
fraude, met de directie en, in sommige gevallen, bij fraude in de top van de organisatie, of wanneer 
onvoldoende herstelwerkzaamheden worden ondernomen, met de toezichthouder. In dat geval rapporteren wij 
daar veelal separaat over. Tijdens onze werkzaamheden besteden wij ook aandacht aan elementen van 
beïnvloeding en druk die kunnen leiden tot een aantasting van het bestuurlijk handelen binnen de organisatie. 
 
Tijdens de controle hebben wij een professioneel-kritische houding betracht ten opzichte van risico’s van fraude 
in de jaarrekening, maar daarbij merken wij op dat onze controle niet specifiek gericht is op het ontdekken van 
fraude. Tijdens de uitvoering van onze controle van de jaarrekening 2022 hebben wij geen aanwijzingen 
verkregen dat er sprake is geweest van materiële fraude. 
 
4.3 Continuïteitsbeoordeling 
 
In het kader van de jaarrekeningcontrole beoordelen wij ook het vermogen van de organisatie om de 
activiteiten in de komende twaalf maanden voort te zetten.  
Elementen die we in deze beoordeling betrekken zijn onder meer de vermogenspositie, de begroting voor het 
komende boekjaar, de afhankelijkheid van eigen inkomsten, de risico’s die u zelf identificeert en uiteraard ook 
de risico’s die wij als uw accountant signaleren. 
Vanwege de coronapandemie, de energieprijsontwikkeling en ontwikkelingen in de regelgeving voor 
accountants is, net als bij het onderwerp fraude, steeds vaker informatie in de controleverklaring opgenomen 
over de continuïteitsbeoordeling die wij uitvoeren. Om die reden vragen wij uw aandacht voor deze 
beoordeling. Ons werk begint immers met uw eigen inschattingen over de toekomst, ook al heeft u formeel een 
garantie vanuit de deelnemende gemeenten, omdat op grond van de afspraken in de GR, de gemeenten de 
eventuele tekorten dienen af te dekken. 
Continuiteitsafwegingen worden bij gemeenschappelijke regelingen logischerwijze veelal impliciet gemaakt. 
Immers, zolang de GR niet wordt opgeheven, is de continuïteit van rechtswege gezekerd.  Er zijn bij FUMO geen 
plannen om de GR te beëindigen. Wel zal de omgevingswet gevolgen hebben voor de taken van de FUMO, maar 
dat bevestigt juist de continuïteit van de organisatie.   
 
4.4 Invoering Wet open overheid 
 
In de managementletter 2022 maakten wij melding van de invoering van de Wet open overheid (WOO) als  
opvolger van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob). Op grond van deze wet is uw jaarverslag uitgebreid met 
een onderdeel over deze Woo, de verplichte openbaarheidsparagraaf. Dat is nieuw met ingang van de 
jaarstukken 2022.  
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fraude. Tijdens de uitvoering van onze controle van de jaarrekening 2022 hebben wij geen aanwijzingen
verkregen dat er sprake is geweest van materiéle fraude.

4.3 Continui'teitsbeoordeling

In het kader van de jaarrekeningcontrole beoordelen wij ook het vermogen van de organisatie om de
activiteiten in de komende twaalf maanden voort te zetten.
Elementen die we in deze beoordeling betrekken zijn onder meer de vermogenspositie, de begroting voor het
komende boekjaar, de afhankelijkheid van eigen inkomsten, de risico’s die u zelf identificeert en uiteraard ook
de risico’s die wij als uw accountant signaleren.
Vanwege de coronapandemie, de energieprijsontwikkeling en ontwikkelingen in de regelgeving voor
accountants is, net als bij het onderwerp fraude, steeds vaker informatie in de controleverklaring opgenomen
over de continui'teitsbeoordeling die wij uitvoeren. Om die reden vragen wij uw aandacht voor deze
beoordeling. Ons werk begint immers met uw eigen inschattingen over de toekomst, ook al heeft u formeel een
garantie vanuit de deelnemende gemeenten, omdat op grond van de afspraken in de GR, de gemeenten de
eventuele tekorten dienen af te dekken.
Continuiteitsafwegingen worden bij gemeenschappelijke regelingen logischerwijze veelal impliciet gemaakt.
Immers, zolang de GR niet wordt opgeheven, is de continuiteit van rechtswege gezekerd. Er zijn bij FUMO geen
plannen om de GR te beéindigen. We| zal de omgevingswet gevolgen hebben voor de taken van de FUMO, maar
dat bevestigt juist de continui'teit van de organisatie.

4.4 lnvoering Wet open overheid

In de managementletter 2022 maakten wij melding van de invoering van de Wet open overheid (WOO) als
opvolger van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob). Op grond van deze wet is uwjaarverslag uitgebreid met
een onderdeel over deze Woo, de verplichte openbaarheidsparagraaf. Dat is nieuw met ingang van de
jaarstukken 2022.
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De accountant maakt zelf ook een inschatting van de frauderisico’s binnen een organisatie, en vormt zich een
beeld van de maatregelen van interne beheersing die de organisatie heeft getroffen om mogelijke fraudes van
materieel belang te voorkomen en te bezien of deze maatregelen effectief zijn. Datzelfde geldt ook voor
integriteitsrisico’s en mogelijke niet-naleving van andere regelgeving.

In iedere organisatie bestaat een risico op het doorbreken van de interne beheersing door het management bij
de totstandkoming van schattingen. We beoordelen in het kader van onze controle de interne processen op
deze schattingen en doen detailcontroles op de uitgangspunten en aannames die aan significante schattingen
ten grondslag liggen. Ook zijn we alert op ongebruikelijke transacties, samenwerkingsrelaties en de naleving van
procedures die mede tot doel hebben transparantie en integer handelen te bevorderen. Elementen daaruit zijn
controles op de prestatielevering bij inkooptransacties, het naleven van het inkoopbeleid en
aanbestedingsregels. Daarnaast onderkennen we risico’s in bepaalde delen van de opbrengstverantwoording.

Wanneer sprake is van een aanwijzing voor fraude, dan communiceren wij dit, afhankelijk van de aard van de
fraude, met de directie en, in sommige gevallen, bij fraude in de top van de organisatie, of wanneer
onvoldoende herstelwerkzaamheden worden ondernomen, met de toezichthouder. In dat geval rapporteren wij
daar veelal separaat over. Tijdens onze werkzaamheden besteden wij ook aandacht aan elementen van
bei'nvloeding en druk die kunnen leiden tot een aantasting van het bestuurlijk handelen binnen de organisatie.

Tijdens de controle hebben wij een professioneeI-kritische houding betracht ten opzichte van risico’s van fraude
in de jaarrekening, maar daarbij merken wij op dat onze controle niet specifiek gericht is op het ontdekken van
fraude. Tijdens de uitvoering van onze controle van de jaarrekening 2022 hebben wij geen aanwijzingen
verkregen dat er sprake is geweest van materiéle fraude.

4.3 Continui'teitsbeoordeling

In het kader van de jaarrekeningcontrole beoordelen wij ook het vermogen van de organisatie om de
activiteiten in de komende twaalf maanden voort te zetten.
Elementen die we in deze beoordeling betrekken zijn onder meer de vermogenspositie, de begroting voor het
komende boekjaar, de afhankelijkheid van eigen inkomsten, de risico’s die u zelf identificeert en uiteraard ook
de risico’s die wij als uw accountant signaleren.
Vanwege de coronapandemie, de energieprijsontwikkeling en ontwikkelingen in de regelgeving voor
accountants is, net als bij het onderwerp fraude, steeds vaker informatie in de controleverklaring opgenomen
over de continui'teitsbeoordeling die wij uitvoeren. Om die reden vragen wij uw aandacht voor deze
beoordeling. Ons werk begint immers met uw eigen inschattingen over de toekomst, ook al heeft u formeel een
garantie vanuit de deelnemende gemeenten, omdat op grond van de afspraken in de GR, de gemeenten de
eventuele tekorten dienen af te dekken.
Continuiteitsafwegingen worden bij gemeenschappelijke regelingen logischerwijze veelal impliciet gemaakt.
Immers, zolang de GR niet wordt opgeheven, is de continuiteit van rechtswege gezekerd. Er zijn bij FUMO geen
plannen om de GR te beéindigen. We| zal de omgevingswet gevolgen hebben voor de taken van de FUMO, maar
dat bevestigt juist de continui'teit van de organisatie.

4.4 lnvoering Wet open overheid

In de managementletter 2022 maakten wij melding van de invoering van de Wet open overheid (WOO) als
opvolger van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob). Op grond van deze wet is uwjaarverslag uitgebreid met
een onderdeel over deze Woo, de verplichte openbaarheidsparagraaf. Dat is nieuw met ingang van de
jaarstukken 2022.
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Gezien de rechtspersoonlijkheid als GR geldt de FUMO als aanbestedende dienst en is zij gehouden de 
Aanbestedingswet te volgen, inclusief de op grond van deze wet geldende Europese aanbestedingsregels. 
 
De grootste kostenpost voor de FUMO betreft de inhuur van personeel. Gezien de omvang van deze post 
materieel is, heeft de FUMO in het verleden een specifieke beoordeling laten uitvoeren op de aard van deze 
kosten. Uit deze analyse is gebleken dat een groot deel van de inhuur betrekking heeft op specialismen. 
Hiervoor geldt een hogere grens dan wanneer het gaat om een reguliere inhuur. Wij hebben de analyse van de 
FUMO gecontroleerd en komen tot de zelfde inzichten. De spendanalyse ten aanzien van inhuur personeel laat 
geen afwijkingen zien. 
 
Daarnaast heeft FUMO een spendanalyse uitgevoerd op de overige kosten (niet zijnde inhuur personeel), 
waarbij ook rekening gehouden is met het stapelrisico. Hiermee heeft FUMO opvolging gegeven aan onze 
aanbeveling (zoals opgenomen in de management letter).  Naar aanleiding van deze analyse zijn er enkele 
kostensoorten die op totaalniveau boven de Europese aanbestedingsgrens uitkomen. Een nadere analyse heeft 
aangetoond dat  dit diverse kosten betreft, die niet te bundelen zijn in één aanbesteding. Hiermee is er 
voldoende opvolging gegeven aan het stapelrisico.   
 
4.6 Leveranciersmanagement in brede zin 
 
In eerdere rapportages hebben wij aandachtpunten benoemd ten aanzien van de samenwerking met Provincie 
Fryslân. De Provincie Fryslân voert verschillende werkzaamheden voor de FUMO uit. Dat gaat bijvoorbeeld om 
diensten inzake informatiebeveiliging, privacybescherming, back-up & recovery, maar ook IT beheer in brede zin 
(zowel hardware- als software). De FUMO is momenteel met de Provincie Fryslân in gesprek om specifieke taken 
weer terug te halen naar de eigen organisatie. Een voorbeeld hiervan betreft het beheer op haar eigen IT 
hardware. In de gesprekken over de dienstverlening vanuit de Provincie Fryslân adviseren wij de (verouderde) 
dienstverleningsovereenkomst uit 2019 opnieuw te actualiseren en toe te zien op een adequate toepassing. 
 
4.7 AVG 
 
Dataveiligheid wordt steeds belangrijker en de eisen die aan organisaties gesteld worden steeds hoger. Wij 
hebben geconstateerd dat, hoewel er geen majeure incidenten zijn geweest, u worstelt met het voldoen aan 
alle wettelijke eisen op het gebied van dataveiligheid. De aandacht voor het onderwerp neemt ook bij u in de 
organisatie toe. U voldoet echter nog niet aan alle eisen omdat een systeem van beschreven processen, heldere 
afspraken met en verantwoording door IT-partners en een expliciete toetsing van de werking van uw 
dataveiligheidsprocessen nog niet volledig is ingeregeld. Wij adviseren u na te gaan welke risico’s aandacht 
vragen en de aandacht specifiek te richten op die onderdelen die bovengemiddeld risicovol zijn. Een dergelijke 
afweging maakt u nu nog niet expliciet. 
 
4.8 Begrotingsrechtmatigheid 
 
Het stelsel van begroten en de bewaking hiervan moet waarborgen dat de baten en lasten binnen de 
(gewijzigde) begroting blijven en dat belangrijke wijzigingen of dreigende overschrijdingen tijdig worden gemeld 
aan het bestuur, zodat deze tijdig (binnen het begrotingsjaar) een besluit kan nemen.  
Wij hebben vastgesteld dat de totale lasten van de FUMO van € 17,5 miljoen de (gewijzigde) begroting 2022 
sluitend met een totaal van € 17,4 miljoen, hebben overschreden. U hebt in de toelichting op het overzicht van 
baten en lasten een korte analyse van de verschillen opgenomen. Daaruit blijkt dat de hogere lasten vallen 
binnen het beleid van het algemeen bestuur en worden gecompenseerd door hogere baten. Om die reden 
nemen wij deze overschrijding niet mee als onrechtmatigheid in onze weging van de bevindingen, maar volstaan 
wij met de melding ervan in dit verslag.  
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Gezien de rechtspersoonlijkheid als GR geldt de FUMO als aanbestedende dienst en is zij gehouden de
Aanbestedingswet te volgen, inclusief de op grond van deze wet geldende Europese aanbestedingsregels.

De grootste kostenpost voor de FUMO betreft de inhuur van personeel. Gezien de omvang van deze post
materieel is, heeft de FUMO in het verleden een specifieke beoordeling laten uitvoeren op de aard van deze
kosten. Uit deze analyse is gebleken dat een groot deel van de inhuur betrekking heeft op specialismen.
Hiervoor geldt een hogere grens dan wanneer het gaat om een reguliere inhuur. Wij hebben de analyse van de
FUMO gecontroleerd en komen tot de zelfde inzichten. De spendanalyse ten aanzien van inhuur personeel Iaat
geen afwijkingen zien.

Daarnaast heeft FUMO een spendanalyse uitgevoerd op de overige kosten (niet zijnde inhuur personeel),
waarbij ook rekening gehouden is met het stapelrisico. Hiermee heeft FUMO opvolging gegeven aan onze
aanbeveling (zoals opgenomen in de management letter). Naar aanleiding van deze analyse zijn er enkele
kostensoorten die op totaalniveau boven de Europese aanbestedingsgrens uitkomen. Een nadere analyse heeft
aangetoond dat dit diverse kosten betreft, die niet te bundelen zijn in één aanbesteding. Hiermee is er
voldoende opvolging gegeven aan het stapelrisico.

4.6 Leveranciersmanagement in brede zin

In eerdere rapportages hebben wij aandachtpunten benoemd ten aanzien van de samenwerking met Provincie
Fryslan. De Provincie Fryslén voert verschillende werkzaamheden voor de FUMO uit. Dat gaat bijvoorbeeld om
diensten inzake informatiebeveiliging, privacybescherming, back-up & recovery, maar ook IT beheer in brede zin
(zowel hardware- als software). De FUMO is momenteel met de Provincie Fryslan in gesprek om specifieke taken
weer terug te halen naar de eigen organisatie. Een voorbeeld hiervan betreft het beheer op haar eigen IT
hardware. In de gesprekken over de dienstverlening vanuit de Provincie Fryslan adviseren wij de (verouderde)
dienstverleningsovereenkomst uit 2019 opnieuw te actualiseren en toe te zien op een adequate toepassing.

4.7 AVG

Dataveiligheid wordt steeds belangrijker en de eisen die aan organisaties gesteld worden steeds hoger. Wij
hebben geconstateerd dat, hoewel er geen majeure incidenten zijn geweest, u worstelt met het voldoen aan
alle wettelijke eisen op het gebied van dataveiligheid. De aandacht voor het onderwerp neemt ook bij u in de
organisatie toe. U voldoet echter nog niet aan alle eisen omdat een systeem van beschreven processen, heldere
afspraken met en verantwoording door IT-partners en een expliciete toetsing van de werking van uw
dataveiligheidsprocessen nog niet volledig is ingeregeld. Wij adviseren u na te gaan welke risico’s aandacht
vragen en de aandacht specifiek te richten op die onderdelen die bovengemiddeld risicovol zijn. Een dergelijke
afweging maakt u nu nog niet expliciet.

4.8 Begrotingsrechtmatigheid

Het stelsel van begroten en de bewaking hiervan moet waarborgen dat de baten en lasten binnen de
(gewijzigde) begroting blijven en dat belangrijke wijzigingen of dreigende overschrijdingen tijdig worden gemeld
aan het bestuur, zodat deze tijdig (binnen het begrotingsjaar) een besluit kan nemen.
Wij hebben vastgesteld dat de totale lasten van de FUMO van € 17,5 miljoen de (gewijzigde) begroting 2022
sluitend met een totaal van € 17,4 miljoen, hebben overschreden. U hebt in de toelichting op het overzicht van
baten en lasten een korte analyse van de verschillen opgenomen. Daaruit blijkt dat de hogere lasten va||en
binnen het beleid van het algemeen bestuur en worden gecompenseerd door hogere baten. Om die reden
nemen wij deze overschrijding niet mee als onrechtmatigheid in onze weging van de bevindingen, maar volstaan
wij met de melding ervan in dit verslag.

4.5 Inkopen en aanbesteden
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4.5 lnkopen en aanbesteden

Gezien de rechtspersoonlijkheid als GR geldt de FUMO als aanbestedende dienst en is zij gehouden de
Aanbestedingswet te volgen, inclusief de op grond van deze wet geldende Europese aanbestedingsregels.

De grootste kostenpost voor de FUMO betreft de inhuur van personeel. Gezien de omvang van deze post
materieel is, heeft de FUMO in het verleden een specifieke beoordeling laten uitvoeren op de aard van deze
kosten. Uit deze analyse is gebleken dat een groot deel van de inhuur betrekking heeft op specialismen.
Hiervoor geldt een hogere grens dan wanneer het gaat om een reguliere inhuur. Wij hebben de analyse van de
FUMO gecontroleerd en komen tot de zelfde inzichten. De spendanalyse ten aanzien van inhuur personeel Iaat
geen afwijkingen zien.

Daarnaast heeft FUMO een spendanalyse uitgevoerd op de overige kosten (niet zijnde inhuur personeel),
waarbij ook rekening gehouden is met het stapelrisico. Hiermee heeft FUMO opvolging gegeven aan onze
aanbeveling (zoals opgenomen in de management letter). Naar aanleiding van deze analyse zijn er enkele
kostensoorten die op totaalniveau boven de Europese aanbestedingsgrens uitkomen. Een nadere analyse heeft
aangetoond dat dit diverse kosten betreft, die niet te bundelen zijn in één aanbesteding. Hiermee is er
voldoende opvolging gegeven aan het stapelrisico.

4.6 Leveranciersmanagement in brede zin

In eerdere rapportages hebben wij aandachtpunten benoemd ten aanzien van de samenwerking met Provincie
Fryslan. De Provincie Fryslén voert verschillende werkzaamheden voor de FUMO uit. Dat gaat bijvoorbeeld om
diensten inzake informatiebeveiliging, privacybescherming, back-up & recovery, maar ook IT beheer in brede zin
(zowel hardware- als software). De FUMO is momenteel met de Provincie Fryslan in gesprek om specifieke taken
weer terug te halen naar de eigen organisatie. Een voorbeeld hiervan betreft het beheer op haar eigen IT
hardware. In de gesprekken over de dienstverlening vanuit de Provincie Fryslan adviseren wij de (verouderde)
dienstverleningsovereenkomst uit 2019 opnieuw te actualiseren en toe te zien op een adequate toepassing.

4.7 AVG

Dataveiligheid wordt steeds belangrijker en de eisen die aan organisaties gesteld worden steeds hoger. Wij
hebben geconstateerd dat, hoewel er geen majeure incidenten zijn geweest, u worstelt met het voldoen aan
alle wettelijke eisen op het gebied van dataveiligheid. De aandacht voor het onderwerp neemt ook bij u in de
organisatie toe. U voldoet echter nog niet aan alle eisen omdat een systeem van beschreven processen, heldere
afspraken met en verantwoording door IT-partners en een expliciete toetsing van de werking van uw
dataveiligheidsprocessen nog niet volledig is ingeregeld. Wij adviseren u na te gaan welke risico’s aandacht
vragen en de aandacht specifiek te richten op die onderdelen die bovengemiddeld risicovol zijn. Een dergelijke
afweging maakt u nu nog niet expliciet.

4.8 Begrotingsrechtmatigheid

Het stelsel van begroten en de bewaking hiervan moet waarborgen dat de baten en lasten binnen de
(gewijzigde) begroting blijven en dat belangrijke wijzigingen of dreigende overschrijdingen tijdig worden gemeld
aan het bestuur, zodat deze tijdig (binnen het begrotingsjaar) een besluit kan nemen.
Wij hebben vastgesteld dat de totale lasten van de FUMO van € 17,5 miljoen de (gewijzigde) begroting 2022
sluitend met een totaal van € 17,4 miljoen, hebben overschreden. U hebt in de toelichting op het overzicht van
baten en lasten een korte analyse van de verschillen opgenomen. Daaruit blijkt dat de hogere lasten va||en
binnen het beleid van het algemeen bestuur en worden gecompenseerd door hogere baten. Om die reden
nemen wij deze overschrijding niet mee als onrechtmatigheid in onze weging van de bevindingen, maar volstaan
wij met de melding ervan in dit verslag.
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4.9 Het maken van schattingen 
 
Bij het opmaken van een jaarrekening is het noodzakelijk dat u schattingen en oordelen toepast om te komen 
tot betrouwbare cijfers. Niet zelden worden schattingen niet als zodanig onderkend, omdat ze een vast 
onderdeel van uw administratieve proces zijn. 
Tijdens onze controle besteden wij nadrukkelijk aandacht aan de belangrijke schattingen omdat deze, bedoeld 
of onbedoeld, het resultaat kunnen beïnvloeden.  
Binnen uw GR hebben de belangrijkste schattingen betrekking op het inschatten van (de waarde van) de vaste 
activa, vorderingen, de voorzieningen en de kortlopende schulden. Tijdens onze werkzaamheden hebben wij 
geen tekortkomingen aangetroffen in de schattingsmethoden en vastgesteld dat de wijze waarop deze tot stand 
komen niet is gewijzigd ten opzichte van vorig jaar. Wij aanvaarden uw schattingen, maar wij melden 
volledigheidshalve dat inherent is aan schattingen dat de uiteindelijke uitkomst kan afwijken.  
Daarnaast vinden wij het belangrijk dat u in de periode na afloop van het boekjaar de uitkomsten van de 
gemaakte schattingen evalueert. Op die manier maakt u beter inzichtelijk hoe schattingen in de praktijk zijn 
uitgepakt. Deze informatie kunt vervolgens gebruiken om de gehanteerde schattingsmethoden en 
uitgangspunten voor de komende jaren te verbeteren. 
 
4.10 SiSa verantwoording 
 
De FUMO kent twee geldstromen die via het systeem van Single information Single audit (SiSa) moeten worden 
verantwoord. Hiertoe neemt de FUMO een SiSa-bijlage op bij de jaarrekening als verantwoording aan het Rijk. 
De controleverklaring bij de jaarrekening 2022 geldt ook voor de informatie die in deze bijlage is opgenomen. 
 
De controlevoorschriften voor de SiSa-bijlage zijn opgenomen in de Nota verwachtingen accountantscontrole. 
Hierin staan onder meer de wijze waarop de controle moet worden ingestoken en zijn specifieke 
rapporteringsgrenzen voorgeschreven, te weten per specifieke uitkering: 
• € 12.500 als de omvangsbasis kleiner dan of gelijk aan € 125.000 is. 
• 10% indien de omvangsbasis groter is dan € 125.000 en kleiner dan of gelijk aan € 1,0 mln. 
• € 125.000 indien de omvangsbasis groter is dan € 1,0 mln. 
 
In de bijlage bij dit accountantsverslag nemen we de verplichte rapportagetabel op. Deze tabel dient aan het 
Ministerie van BZK ter beschikking te worden gesteld. Ten aanzien van de SISA-regelingen hebben we geen 
bevindingen te rapporteren. 
 
5. Goedkeuringstolerantie en niet-gecorrigeerde controleverschillen 
 
De jaarrekeningcontrole voeren wij uit met een bepaalde marge. Deze marge wordt in het Besluit 
Accountantscontrole Decentrale Overheden (Bado) de goedkeuringstolerantie genoemd. Het bestuur heeft de 
bevoegdheid om de goedkeuringstoleranties scherper te stellen dan het wettelijk maximum van 1% (fouten) 
respectievelijk 3% (onzekerheden) alsmede om rapporteringstoleranties vast te stellen.  
Op grond van onze eigen vaktechnische regels rapporteren wij afwijkingen van meer dan 5% van de 
goedkeuringstolerantie. Ook kunnen wij vanwege specifieke omstandigheden deze tolerantie bij de uitvoering 
van onze werkzaamheden verlagen. Bij u bedraagt het totaal van de lasten over 2022 (naar beneden afgerond)  
€ 17,4 miljoen. 
De bij u gehanteerde goedkeuringstolerantie bedraagt afgerond € 174.000 voor fouten en € 522.000 voor 
onzekerheden. Mochten we niet-gecorrigeerde controleverschillen onderkennen die dit bedrag overschrijden 
dan kunnen we geen goedkeurende verklaring afgeven. 
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4.9 Het maken van schattingen

Bij het opmaken van een jaarrekening is het noodzakelijk dat u schattingen en oordelen toepast om te komen
tot betrouwbare cijfers. Niet zelden worden schattingen niet als zodanig onderkend, omdat ze een vast
onderdeel van uw administratieve proces zijn.
Tijdens onze controle besteden wij nadrukkelijk aandacht aan de belangrijke schattingen omdat deze, bedoeld
of onbedoeld, het resultaat kunnen bei'nvloeden.
Binnen uw GR hebben de belangrijkste schattingen betrekking op het inschatten van (de waarde van) de vaste
activa, vorderingen, de voorzieningen en de kortlopende schulden. Tijdens onze werkzaamheden hebben wij
geen tekortkomingen aangetroffen in de schattingsmethoden en vastgesteld dat de wijze waarop deze tot stand
komen niet is gewijzigd ten opzichte van vorig jaar. Wij aanvaarden uw schattingen, maar wij melden
volledigheidshalve dat inherent is aan schattingen dat de uiteindelijke uitkomst kan afwijken.
Daarnaast vinden wij het belangrijk dat u in de periode na afloop van het boekjaar de uitkomsten van de
gemaakte schattingen evalueert. 0p die manier maakt u beter inzichtelijk hoe schattingen in de praktijk zijn
uitgepakt. Deze informatie kunt vervolgens gebruiken om de gehanteerde schattingsmethoden en
uitgangspunten voor de komende jaren te verbeteren.

4.10 SiSa verantwoording

De FUMO kent twee geldstromen die via het systeem van Single information Single audit (SiSa) moeten worden
verantwoord. Hiertoe neemt de FUMO een SiSa-bijlage op bij de jaarrekening als verantwoording aan het Rijk.
De controleverklaring bij de jaarrekening 2022 geldt ook voor de informatie die in deze bijlage is opgenomen.

De controlevoorschriften voor de SiSa-bijlage zijn opgenomen in de Nota verwachtingen accountantscontrole.
Hierin staan onder meer de wijze waarop de controle moet worden ingestoken en zijn specifieke
rapporteringsgrenzen voorgeschreven, te weten per specifieke uitkering:
0 € 12.500 als de omvangsbasis kleiner dan of gelijk aan € 125.000 is.
o 10% indien de omvangsbasis groter is dan € 125.000 en kleiner dan of gelijk aan € 1,0 min.
0 € 125.000 indien de omvangsbasis groter is dan € 1,0 min.

In de bijlage bij dit accountantsverslag nemen we de verplichte rapportagetabel op. Deze tabel dient aan het
Ministerie van BZK ter beschikking te worden gesteld. Ten aanzien van de SlSA—regelingen hebben we geen
bevindingen te rapporteren.

5. Goedkeuringstolerantie en niet-gecorrigeerde controleverschillen

De jaarrekeningcontrole voeren wij uit met een bepaalde marge. Deze marge wordt in het Besluit
Accountantscontrole Decentrale Overheden (Bado) de goedkeuringstolerantie genoemd. Het bestuur heeft de
bevoegdheid om de goedkeuringstoleranties scherper te stellen dan het wettelijk maximum van 1% (fouten)
respectievelijk 3% (onzekerheden) alsmede om rapporteringstoleranties vast te stellen.
Op grond van onze eigen vaktechnische regels rapporteren wij afwijkingen van meer dan 5% van de
goedkeuringstolerantie. Ook kunnen wij vanwege specifieke omstandigheden deze tolerantie bij de uitvoering
van onze werkzaamheden verlagen. Bij u bedraagt het totaal van de lasten over 2022 (naar beneden afgerond)
€ 17,4 miljoen.
De bij u gehanteerde goedkeuringstolerantie bedraagt afgerond € 174.000 voor fouten en € 522.000 voor
onzekerheden. Mochten we niet-gecorrigeerde controleverschillen onderkennen die dit bedrag overschrijden
dan kunnen we geen goedkeurende verklaring afgeven.
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4.9 Het maken van schattingen
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8 
 

In het kader van de bestuurlijke afhandeling en het dechargeproces melden wij eventuele geconstateerde 
afwijkingen die niet meer gecorrigeerd zijn in de jaarrekening. Deze zijn vanaf een lager bedrag dan de 
goedkeuringstolerantie mogelijk voor u relevant. Wij melden alleen afwijkingen boven een bepaalde grens.  
Deze bedraagt bij u ongeveer € 8.700. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Daarnaast informeren wij u over gecorrigeerde controleverschillen of andersoortige afwijkingen die het gevolg 
zijn van significante tekortkomingen in de interne beheersing, frauderisico’s met zich meebrengen of naar onze 
mening onder uw aandacht zouden moeten worden gebracht. 
Er zijn in het controleproces geen afwijkingen geconstateerd die op grond van het bovenstaande gerapporteerd 
zouden moeten worden. 
 
6. Automatiseringsomgeving 
 
In overeenstemming met artikel 2:393 van het Burgerlijk Wetboek delen wij u mee dat er naar aanleiding van de 
controle van de jaarrekening geen zaken betreffende de betrouwbaarheid en de continuïteit van de 
geautomatiseerde gegevensverwerking zijn op te merken.  
Onze jaarrekeningcontrole is gericht op het geven van een oordeel omtrent de jaarrekening zelf en is niet 
primair gericht op het doen van uitspraken omtrent de betrouwbaarheid en de continuïteit van de 
geautomatiseerde gegevensverwerking als geheel of van onderdelen daarvan.  
Onze bevindingen daaromtrent raken dan ook slechts díe onderdelen die wij onderzocht hebben in het kader 
van de jaarrekening, wat wil zeggen dat wij ter zake geen volledigheid pretenderen. Hiervoor is een specifiek 
daarop gericht onderzoek noodzakelijk. 
Gelet op de beperkte mate van geautomatiseerde beheersmaatregelen in uw organisatie is een dergelijk 
onderzoek niet noodzakelijk voor de uitvoering van onze werkzaamheden. Uit onze controle zijn geen 
bijzonderheden gebleken waarop wij u via deze rapportage willen attenderen. 
 
7. Onafhankelijkheid gewaarborgd 
 
De beroepsorganisatie van accountants NBA heeft de voorschriften in het kader van de onafhankelijkheid 
opgenomen in de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO). De 
naleving van de beroepsregels, waaronder de ViO is in de organisatie van Eshuis Registeraccountants ingebed. 
Op basis van onze toetsing aan deze verordening concluderen wij dat onze onafhankelijkheid als certificerend 
accountant bij de FUMO voldoende is gewaarborgd. Wij hebben het afgelopen jaar geen andere opdrachten 
voor u uitgevoerd dan de controle van de jaarrekening en de direct daarmee samenhangende werkzaamheden. 
  

Niet gecorrigeerde controleverschillen Bedrag Invloed  
eigen 
vermogen 
ultimo jaar 

Invloed 
resultaat 
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Totaal onzekerheden rechtmatigheid NVT NVT NVT 

.N‘f/K’ EWE REGISTERACCOUNTANTS
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8. Afsluiting 
 
Deze rapportage is uitsluitend bestemd voor het bestuur van uw gemeenschappelijke regeling en de betrokken 
medewerkers aangezien anderen die niet op de hoogte zijn van het doel van de werkzaamheden de resultaten 
onjuist kunnen interpreteren. Wij verzoeken u derhalve de rapportage niet aan anderen te verstrekken zonder 
onze uitdrukkelijke toestemming vooraf. Ook verspreiding aan de deelnemende gemeenten is niet toegestaan 
zonder onze voorafgaande toestemming.  
 
Wij danken de medewerkers van de FUMO de samenwerking in de afgelopen periode. Wij vertrouwen er op u 
met dit rapport voldoende te hebben geïnformeerd. Natuurlijk zijn wij graag bereid tot het verstrekken van 
nadere toelichting en het beantwoorden van vragen. 
 
Hoogachtend, 
Eshuis Registeraccountants B.V. 
Was getekend: drs. S. Hofsteenge RA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bijlagen: 
1. Getekende controleverklaring 
2. Ongetekende controleverklaring in enkelvoud 
3. Gewaarmerkte jaarrekening in enkelvoud 
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BIJLAGE BIJ ACCOUNTANTSVERSLAG 2022 GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING FRYSKE 
UTFIERINGSTSJINST MILJEU EN OMJOUWING  
 
Hierna volgt de door het Ministerie van BZK voorgeschreven rapporteringstabel inzake SiSa. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nummer 
specifieke 
uitkering 
conform 
SiSa-bijlage 
2022 

Specifieke uitkering  Fout of 
onzekerheid 

Financiële 
omvang in 
euro’s 

Toelichting fout / 
onzekerheid 

IenW: E93 Regeling specifieke uitkering 
Interbestuurlijk programma 
VTH 

NVT NVT NVT 

EZK: F21 Eenmalige specifieke 
uitkeringen ten behoeve van 
extra ondersteuning voor 
toezicht op en handhaving van 
de energiebesparingsplicht 

NVT NVT NVT 

Aspect controleverklaring Oordeel 

Getrouwheid 
 

Goedkeurend 

Rechtmatigheid 
 

Goedkeurend 
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